
 
                                           
                                                         REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO 
“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 

 
 
 

DECRETO del DIRIGENTE GENERALE 
  
  
  
  
 ASSUNTO  IL     29 maggio 2017               PROT. N.  480 
  
 
 
        
 Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 
  
  

 N.      5775                  del     01 giugno 2017 

  
  

 
OGGETTO: attuazione DGR n. 4489/2016  e della delibera CIPE n. 7/2017 – Obiettivo 6.7  del 
PAC 2014/2020- Approvazione avviso pubblico per la selezione e il finanziamento di interventi per 
la valorizzazione del sistema dei beni culturali e per la qualificazione e il rafforzamento dell’attuale 
offerta culturale presente in Calabria –  annualità 2017. RETTIFICA ERRORE MATERIALE 
AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON   D.D.G. n° 5195 del 18 maggio 2017 
 

 

 
 

  
 
    
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 



 
 
 

IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE 
 
VISTA la deliberazione della G.R. n. 41/2016 ad oggetto “Approvazione proposta per l'utilizzo delle 
risorse del programma di azione e coesione complementare alla programmazione europea 2014 – 
2020” e la e n. deliberazione della G.R. n. 448/2016 ad oggetto “Approvazione del piano di azione 
coesione (PAC 2014/2020) della Regione Calabria”: 
VISTO in particolare l’Asse  6  Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale ( OT 6 
Cultura e Turismo)  del PAC 2014/2020 Obiettivo Specifico 6.7. Miglioramento delle condizioni e 
degli standard di offerta e fruizione del patrimonio culturali, nelle aree di attrazione culturale e di 
rilevanza strategica;  
CONSIDERATO che il Dipartimento  Turismo, Beni Culturali,Istruzione e Cultura , in attuazione alle 
delibera sopra citate, intende procedere all’emanazione di apposito avviso pubblico per la 
selezione e il finanziamento di grandi festival, eventi, iniziative e progetti per la qualificazione e il 
rafforzamento dell’attuale offerta culturale presente in Calabria –  annualità 2017; 
CHE la finalità dell’avviso pubblico sono riconducibile alle seguenti azioni:. 

1. Sostenere la realizzazione di “grandi festival” ed eventi culturali storicizzati (Azione 1); 
2. Promuovere la realizzazione di eventi innovativi  e mostre d’arte (Azione 2);  
3. Promuovere lo sviluppo della cultura musicale(Azione 3); 
4. Promuovere la diffusione e la conoscenza di figure di rilievo nel panorama storico e 

culturale territoriale e della cultura calabrese. (Azione 4); 
VISTO il parere di coerenza programmatica rilasciato  dalla competente Autorità di Gestione in atti; 
VISTO il proprio Decreto  n° 5195 del 18 maggio 2017 con il quale è stato approvato l’avviso 
pubblico per la selezione e il finanziamento di interventi per la valorizzazione del sistema dei beni 
culturali e per la qualificazione e il rafforzamento dell’attuale offerta culturale presente in Calabria –  
annualità 2017;   
CONSIDERATO che  per un puro errore materiale nell’Avviso Pubblico al punto 15 “ Modalità di 
Erogazione del Finanziamento” secondo capoverso è stato inserita la percentuale di anticipazione 
del 30%  (previa presentazione di idonea fidejussione bancaria o polizza assicurativa irrevocabile, 
incondizionata ed escutibile a prima richiesta a favore della Regione Calabria) anziché   quella del 
70%; 
RITENUTO di dover modificare Avviso Pubblico soltanto  al punto 15 “ Modalità di Erogazione del 
Finanziamento” secondo capoverso sostituendo la percentuale del 30% con quella del 70%,   
(previa presentazione di idonea fidejussione bancaria o polizza assicurativa irrevocabile, 
incondizionata ed escutibile a prima richiesta a favore della Regione Calabria); 
VISTO  il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i e in particolare l’art. 56; 
VISTA la Legge Regionale n. 44 del 27/12/2016 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 
2017”; 
VISTA la Legge Regionale n. 45 del 27/12/2016 avente ad oggetto di approvazione del Bilancio di 
previsione della Regione Calabria per gli anni 2017 - 2019; 
VISTI: 

 la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n.7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”; 

 la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del 
D.Lgs. n. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni”;  

 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa 
di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il 
D.P.G.R. n. 206 del 5/12/2000; 

 la Legge Regionale 12 agosto 2002, n. 34, e s.m.i.; 

 la D.G.R. n. 19 del 5.02.2015 avente ad oggetto ”Approvazione della nuova macro-struttura 
della Giunta Regionale”, con la quale è stato previsto, così come ivi rimodulato per 
l’accorpamento di funzioni, il Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 



 la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 con la quale è stato confermata la validità transitoria 
degli incarichi dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei 
Dipartimenti; 

 le D.G.R. n. 269 e n. 271 del 12/07/2016 ad oggetto rispettivamente “ Nuova struttura 
organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.P.R. n. 541/2015 e s.m.i. – 
Assegnazione d’ufficio Dirigenti”, Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale 
approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i. – Determinazione della entrata in vigore; 

 la D.G.R. n. 6/2017 con la quale la D.ssa Sonia Tallarico è stata individuata quale Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura; 

 il D.P.G.R. n. 2 del 16/01/2017 con il quale la D.ssa Sonia Tallarico è stata nominata 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e 
Cultura;la D.G.R. n. 127/2017 con la quale la D.ssa Sonia Tallarico è stata confermata 
quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e 
Cultura; 

SU CONFORME proposta dei Responsabili dei Procedimenti che si sono è espressi in ordine alla 
regolarità della procedura; 

DECRETA 
 
Per le motivazioni in premessa che qui si in intendono integralmente approvate di: 
 

1. rettificare parzialmente l’avviso pubblico per la selezione e il finanziamento di interventi per 
la valorizzazione del sistema dei beni culturali e per la qualificazione e il rafforzamento 
dell’attuale offerta culturale presente in Calabria –  annualità 2017,   al punto 15 “ Modalità 
di Erogazione del Finanziamento” secondo capoverso sostituendo la percentuale del 30% 
con quella del 70% (previa presentazione di idonea fidejussione bancaria o polizza 
assicurativa irrevocabile, incondizionata ed escutibile a prima richiesta a favore della 
Regione Calabria) approvato con proprio Decreto n° 5195 del 18 maggio 2017; 

2. disporre la pubblicazione integrale del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Calabria e sul sito istituzionale della Regione Calabria.  

 
 

Si attesta la regolarità dell’atto 
I responsabili dei procedimenti:   
 
 
Sig. Vitaliano Castagna 

_______________________                                                        Dott. ssa Sonia Tallarico  
 
D.ssa Domenica Tallarico  
________________________ 
 
Sig.ra Matilde Patrizi 
______________________ 
 
D.ssa Antonella D’Ottavio  
_________________________ 

 
 


